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Tante Hertha er Hertha Levefællesskabs informationsblad, som udkommer ca. d. 1. i hver 

måned. Redaktør: Allan Elm.  Redaktionsudvalg: Helle Hansen, Per Clauson-Kaas, Ole Wads-

holt og Anne-Lene Jappe. 

Folk, som ikke er bosiddende i Hertha og som ønsker at abonnere, kan henvende sig til re-

daktøren på tlf. 3840 3401 eller pr. mail: tante@hertha.dk 

 

Dette og de seneste års Tante Hertha kan ses på hjemmesiden: www.hertha.dk under 

’Nyheder’. 

 

Referater o.lign. som ønskes bragt, forudsættes af redaktionen at være klare og egnede til  

offentliggørelse! 

Deadline for stof til bladet er d. 20. i måneden før. Sendes til: tante@hertha.dk eller 

i postkassen Landsbyvænget 2A, mærket ’Tante Hertha’.  

Stof, som kommer efter deadline, kan ikke garanteres bragt! Lettere korrektur og redigering 

a.h.t. opsætning må forventes. 

 

Tante Herthas mail-adresse: tante@hertha.dk. 

KALENDER PÅ HERTHAS HJEMMESIDE www.hertha.dk opdateres løbende.  

Hertha er på Facebook (bestyres af Anne-Lene) 

Forsidefoto: Den sociale skulptur, som blev bygget søndag d. 25/2 (Foto: Tove V.) 

Her er et par billeder fra suppecafe 

og fastelavnscafe 

Der var stor begejstring fra beboer-

ne :)  (Fotos: Morten S. Dahl) 
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HerthaKalender 
Marts 

Fredag d. 8.  Fællesspisning for tilmeldte  kl. 18   I hjemmene 

Tirsdag d. 12. Café Brombær serverer suppe  kl. 17.30-19  Caféen 

Mandag d. 18. Café Brombær: kaffe & kage kl. 14.30-16  Caféen 

Onsdag d. 20. Ekstraordinært Landsbymøde  kl. 19.00  Fælleshuset  

vedr. stiftende generalforsamling af Hertha Fællesskabsforening   

April    

Lørdag d. 6.  Stuekoncert    kl. 15 og 18  Hos Marianne  & Svend 

           Se s. 4. 

Torsdag d. 11.  Landsbymøde    kl. 19-21  Caféen 

Maj 

 Lørdag d. 25.  Fugletur, morgen   kl. 04.00  Ved stien 

Juni 

Søndag d. 2.  Fugletur, aften    kl. 20.30  Ved stien 

 

   Indhold i dette nummer: 

Notitser og annonceringer  s.   4 

Donationer til Herthahus  s.  7 

Biodynamisk forskningsforening  s.  8 

Ansvarsfællesskabet   s.10 

 

Fastelavnsbilleder  s.14 

Referat fra Visionsgruppen  s. 16 

Marionetteatret  s. 17 

Nyt fra visionsåret  s. 18 

Herthas Fællessang  s. 19 

 

Her er datoerne for dette års  

Landsbymøder 

Torsdag d. 11. april 2024 

Onsdag d. 12. juni 2024 

Mandag d. 9. september 2024 

Tirsdag d. 19. november 2024 

Vi glæder os til at se jer 

Venlig hilsen Landsbysekretariatet 

Kort opdatering vedr. landbrug, mejeri og gartneri 

Forskellige nye tiltag i mejeri, gartneri og landbrug som værkstedsgruppen er blevet enige 

om, skal verificeres i bestyrelsen d. 25. marts hvorefter "hele pakken" bliver præsenteret på 

Landsbymøde 4. april. 

Nis 
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Den canadiske pianist og komponist Robert A. Baker, holder koncert med  
klassiske værker af Scarlatti, Haydn og Chopin samt egne kompositioner. 
Stuekoncert på Landsbyvænget 30 
Kl. 15 og kl. 17 
Mobilepay 50 kr. og tilmelding til Marianne på 21620923 
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Foto: Ole U. 

Ansøgning til Landsbymødet om 15.000 til Café-forbedring 
(gik enstemmigt i gennem) 

Jeg kommer her af hjertens grund 

Og ønsker jer alle guds fred i cafeen 

Guds fred i det der nu er vores, 

det eneste sted vi kan mødes og glædes. 

 

Der er lidt rester af gammel suppe, 

de hænger på væggen og er svære at fjerne, 

vi vasker og pudser med klude og børster, 

men alt hænger fast og vil ikke forsvinde. 

 

I gruppen der glædeligt påtog sig byrden, 

at passe på huset i midten af byen, 

vi foreslår derfor uden at tøve, 

at fliser bli´r opsat så vi fremover let, 

kan fjerne og vaske den løbske plet. 

 

Udover lidt fliser og puder og pynt 

er der brug for lidt maling, en bænk og lidt lys, 

og tingene laver jo ikke sig selv, 

så en håndværker hidkaldes også ibland. 

 

Vi ved nok alle at huset bliver brugt, 

der er ofte en heftig aktivitet, 

for stort set hver dag i ugen, 

er der levefæller der fylder rummet, 

med møder, samvær, spisning og hygge 

så mon ikke vi hurtigt, kan sammen beslutte, 

at afsætte penge og forskønnelsen slutte. 

 

Jeg ønsker jer alle fra gruppens mandat 

en god og rolig nat. 
 

       F. fælleshusgruppen 
     Anne-Lene 
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Nyt fra Fælleshusgruppen 
 
I mandatgruppen der varetager vedligehold og forskønnelse af fælleshuset, ta-
ger vi i de kommende måneder fat på disse opgaver med den ekstra bevilling 
på 15.000 som LM besluttede på sidste møde: 
 
Der bliver opsat fliser over vask og komfur (datoerne er sat i kalenderen i café-
en). 
 
Der hænges lamper op over "baren". 
 
Der opsættes opslagstavle til højre indenfor døren over reolen. Reolen males. 
 
Der anskaffes puder og læselampe ved den nye bænk. 
 
Vi opdaterer køkkenet med gryder og andet grej. 
 
Idékasse opsættes til forslag og tiltag, som gruppen løbende vil kigge på. 
 
Årstidsværkstedet byder løbende ind med pynt i vinduerne og, som I måske 
har haft lejlighed til at nyde, så byder det kreative værkstedet ind med værker. 
Hvor er vi heldige! 
 
Desuden ønsker vi at male en væg, rydde op på "loftet",  istandsætte og måske 
male vores borde og male disken/skabet i fællesrummet, og alle er meget vel-
komne til at byde ind på disse opgaver ved næste fællesskabsdannende dag, 
hvor også en hovedrengøring vil blive sat på som opgave. 
 
Næste opgaver der venter i horisonten, er: yderligere at få løftet rummet, hvor 
sofaen står i. Det gælder også badeværelset. 
 
Formålet med alle disse tiltag er at få skabt et levende, åbent og inkluderende 
mødested, hvor vi har lyst til at droppe ind, opholde os og mødes. Huset er til 
for os alle, og vi håber, at vi i 2024 virkelig vil komme til at opleve dette. 
 
Bedste hilsner 
Fælleshusgruppen  

Fællesspisning i hjemmene den 8/3  kl. 18 
 
Lille notits ang. fællesspisning:  
Vi fortsætter i denne måned med, at have fælles måltider i hjemmene. 
Der er igen værter som har valgt, at lægge hus til en aften med sammen-
komst i form af spisning, snak og et lille input fra fællesspisningsgruppen 
til deltagerne.  
De besøgende tager også denne gang, hver især en ret med til det fælles 
måltid. 
Vi ønsker alle en god aften.  
Claus, Kirsten, Else, Anne-Lene og Kristine  
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Donationer til ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus 

     Hertha den 26. februar 2024 

Her en opdatering på indsamlingen til Ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus. 

Nu er der indsamlet 269.000 kr. til ovenlys og brændeovn i det 

nye Herthahus. Så nu er ovenlys i det ny Herthahus sikkert. 

Brændeovnen bliver der gjort klar til med et friskluftindtag fra det 

fri. Friskluftindtaget bliver etableret i forbindelse med støbning af 

terrændæk. Brændeovnen kan så blive installeret efterfølgende, 

hvis det skulle vise sig, at der kommer økonomi til det. 

Det har været en lang og sej proces at indsamle midlerne, men 

det er jo da næsten er lykkedes. 

De indsamlede midler er kommet til veje på følgende måde: 

• Ved gaver fra private. Herunder faste månedlige overførsler. 

• Salg af genbrugsting og kort ved forskellige lejligheder her i 

Hertha. Blandt andet ved høstmarkedet først i september, 

hvor der også blev solgt donationsbeviser. 

• En støttekoncert som blev afholdt i Herthahussalen lørdag 

den 23. september, hvor Molly Malones spillede kvit og frit, 

og folkene bag lørdagscafeen stillede op med kaffe og kage. 

• Indsamling ved en kulturaften i fælleshuset. 

• Salg af Æblemost i butikken. 

• Salg af genbrugsmaterialer fra Herthahus. 

En stor tak til alle der har bidraget til projektet gennem direkte 

pengegaver, støtte til de forskellige arrangementer og frivilligt ar-

bejde.   

Det er stadig muligt at støtte projektet. Så hvis du er i tvivl om, 

hvordan du bedst støtter projektet, er du velkommen til at kontak-

te undertegnede på telefon 6136 2741 eller på mail landsbyfon-

den@gmail.com 

Hvis du har glemt kontonummeret, så er det her: 9385 

1110124658. Husk at mærke indbetalingen med navn, så du kan 

få skattefradrag for det skænkede beløb. 

 

MVH. 

Kennert Nielsen 

Forretningsfører for Landsbyfonden. 
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Biodynamisk Forskningsforening  

– før og nu 
 

Hermed på opfordring fra redaktionen en beretning om 
forskningsforeningens arbejde, dels et blik tilbage på 
hvad vi især har arbejdet med siden starten i 2001, dels 
i et næste nummer af Tante Hertha et blik ind i fremti-
den. 

Vi har været i gang siden 2001, i underetagen under 
bofællesskabet i Burishus. Hér gik de første 14 år med 
udvikling af den såkaldte biokrystallisations-metode, i 
samarbejde med tyske og hollandske kollegaer. Meto-
den er i dag, som den første af de ’biodynamiske’  
metoder, videnskabeligt dokumenteret og anerkendt. 
Metoden er brugbar ikke mindst til at sammenligne 
forskellige forarbejdnings-teknikker - se nedenfor en 
sammenligning af koncentrat-æblesaft (tv.)  
henholdsvis pasteuriseret æblesaft (th.). Billederne 
taler for sig selv, med en svagt organiseret krystal-
struktur (tv.) vs. et ’helhedsbillede’ (th.). 

 

 

                           

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De seneste 7 år har vi arbejdet med agurkers vitalitet. Formodentlig har alle set billeder af en 
agurk, der først er skåret i stykker og efterfølgende vokset sammen igen. Konventionelle, 
økologiske og biodynamiske agurker indeholder nogenlunde samme mængde mineraler, men 
omvendt ser vi store forskelle i vitalitet, dvs. snitstykkernes evne til at vokse sammen igen. 
Med få undtagelser bliver de konventionelle agurker efter opskæring synligt angrebet af 
svampe og bakterier inden for 7 dage, mens de økologiske og biodynamiske typisk ikke er 
synligt angrebet selv efter 14 dage. På dette tidspunkt er hovedparten af de konventionelle 
agurker regulært rådnet. 

Sidste år gennemførte vi – schweiziske kolleger ved Basel Universitet, tyske kolleger ved 

    Koncentrat-æblejuice                                       Pasteuriseret æblejuice   

Jens-Otto Andersen Landmands-

uddannet og agronom Ph.D. fra 

Landbohøjskolen 2001. Har siden 

1997 arbejdet i Biodynamisk 

Forskningsforening, især med 

udvikling af den såkaldte biokry-

stallisations-metode og en test for 

agurkers vitalitet. Udgav i 2016 

bogen ’Vitalitet – fra muld til ma-

ve’ med engelsk udgave i 2019 

samt bogen ’En Biodynamisk 

Guide til Fødevarekvalitet i 2022.  
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Bonn Universitet og forskningsforeningen – en større sammenligning af agurker fra de tre 
dyrkningsmåder. Hér viste de efterfølgende statistiske analyser, at de konventionelle agurker 
havde meget lave vitalitets-egenskaber, hvilket var forventet. Omvendt havde de biodynami-
ske agurker højere vitalitets-egenskaber end de økologiske, især en bedre sammenvoksning, 
og mindre angreb af mikroorganismer. Se nedenfor ekstremerne i vitalitet efter opskæring og 
14 dage i varmeskab. 

                        

 

Agurker med lav (tv.) henh. høj vitalitet (th.) 

 

Sidst men ikke mindst vil jeg gerne nævne en undersøgelse af vitalitet i mælk fra et samar-
bejde med mejeriet Naturmælk. Det handler om den uopvarmede mælks evne til at slå bak-
terier i mælken ihjel. Den uopvarmede mælk indeholder således enzymer, der dræber bakte-
rierne i mælken. Herved kan koen beskytte kalvens sårbare fordøjelsessystem mod de alle-
steds-nærværende bakterier. Som forudsætning for at undersøge en mælkeprøve skal den 
enkelte landmand have en god mælkehygiejne, udtrykt i et lavt kimtal i mælken. Selve prø-
ven sker således: Den uopvarmede mælkeprøve, direkte fra landmandens køletank, fordeles i 
6 sterile bægre á 1 deciliter. Bægrene placeres i et varmeskab ved 20 gr. c, hvorefter pH-
værdien måles hver 12. time i bægrene. Når pH-værdien nærmer sig 4, da er det typisk mu-
ligt at vende bunden i vejret på bægrene. De mælkesyre-producerende bakterier i mælken 
har fermenteret mælken. 

Hvad har så dette med vitalitet at gøre? Jo, afhængig af sin sundhedstilstand producerer  
koen mere eller mindre af bakterie-dræbende enzymer. En højvital ko producerer så mange 
enzymer, at der behøves mere end en uge, før de overlevende mælkesyre-bakterier har  
fermenteret mælken til ’tykmælk’. Koens enzymer har simpelthen dræbt de allerfleste bakte-
rier. Baseret alene på økologiske mælkeprøver kunne vi se, at mælk fra en gård, der fodrer 
med megen hø og grøntfoder med et minimum af indkøbt kraftfoder, giver en mælk, der i 
langt højere grad kan dræbe bakterierne, end tilfældet er for mælken fra en gård, der fodrer 
med en lav andel hø og en relativt høj andel af middelmådig ensilage og kraftfoder. Samtidig 
kunne vi måle en mærkbart bedre fedtsyre-sammensætning i ’hø-mælken’. 

Samlet set har vi her brug for det gamle udtryk: ’En sund jord giver sunde planter, der giver 
sunde dyr og mennesker’. Mere kompliceret er det ikke. Omvendt er det såre krævende at 
bevise dette rent videnskabeligt, især fordi der er så meget på spil for det konventionelle 
landbrug, dersom denne sammenhæng anerkendes. Men bemærk her, at det konventionelle 
landbrug herhjemme siden 2. Verdenskrig ganske langsomt har slidt hårdt på indholdet af 
humus i dyrkningsjorden, dén humus der er grundlaget for at starte ’sundhedskæden’: ’En 
sund jord giver sunde planter, der giver sunde dyr og mennesker’. 

I næste nummer ser vi på, hvad fremtiden forventet bringer for forskningsforeningen. 
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Ansvarsfællesskabet 

– en demokratisk dannelsesrejse 

Af Rasmus Aagaard 

Demokrati er levende stof 

Hertha blev skabt af visionære iværksættere, der helt i tidens ånd 

gjorde deres arbejde i fællesskab. Tankerne bag projektet blev delt 

og formet i indbyrdes dialog, og da landsbyen var en realitet, var det 

naturligt at lægge fra land uden formel ledelse som en forlængelse 

af den proces, der skabte Hertha Levefællesskab. 

Kulturen var anti-autoritær og hyldede i pagt med Rudolf Steiners 

idéer om frihed den enkeltes autonomi og foretagsomhed. Undervejs 

voksede både landsbyen og den organisation, der særligt skulle tage 

sig af de hæmmede levefællers bolig og arbejde, Hertha Bofælles-

skaber og Værksteder, HBV. I dag, hvor projektet er ved at nå de oprindelige kvantitative 

mål - en landsby med 150 indbyggere, hvoraf de 30 er udviklingshæmmede - har Landsby-

fonden bygninger til en værdi af over 80 millioner kroner, mens HBV har 50 ansatte og en 

omsætning på 25 millioner årligt. Der er altså stor volumen på projektet, ganske som plan-

lagt. Og det skyldes især den oprindelige iværksætter-energi, hvor man skabte visioner og 

overvandt forhindringer i fællesskab. 

Undervejs har den fælles samtale været under forandring, nogen vil sige under pres, og i dag 

er der en stigende erkendelse af et behov for struktur på en anden måde end i pionértiden 

for over 30 år siden - hvis man regner projektfasen inden første spadestik med. Konkret er 

Levefællesskabet ved at finde nye roller i samspillet mellem Landsbyfonden, Fællesledelsen 

og den nyetablerede grundejerforening, og et arbejde med visioner er i gang.  

Og i HBV er vi på sjette år i gang med at finde vores ben i en organisation, der kræver ledel-

se på en anden måde end i starten. Både den sociale og kulturelle kompleksitet er vokset, 

ligesom omverdenens krav til styring af økonomi, juridiske forhold og socialfaglighed er øget. 

Udfordringen er at lave en organisationsform, der både indfrier krav og behov i den nye vir-

kelighed og bevarer friskhe-

den og energien, medejer-

skabet og engagementet i 

den oprindelige fælles-

skabende iværksætterånd.  

Vi kalder det for Ansvarsfæl-

lesskabet, og her er lidt om, 

hvordan vi arbejder med det 

i HBV. 

Vi beslutter os 

I 2018 holdt HBV et seminar 

på Udgården i Lading med ét 

spørgsmål på dagsordenen: 

Skal vi fortsætte med den 

nuværende fortælling om flad 

ledelse, som det hed den-

gang, eller skal vi i erkendel-

se af de nye tider skifte gear 

og ringe efter en forstander?  

Vi sluttede dagen med to Lotte Juul Lauesen  laver fællesskabsdannende øvelser på det fæl-

les seminar om Sociokrati i 2021 

Rasmus er organisations-

udvikler i HBV 
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svar: Vi ønsker at fortsætte med den kollektive tænkning. Men vi er nødt til at disciplinere os. 

Det sidste var i erkendelse af, at med så mange aktører ansat, blev beslutningsprocesser uri-

meligt vanskelige og uigennemskuelige, og beslutningerne var ofte utydelige og svære at 

implementere og følge op på.  

Vi blev altså enige om, at vi godt kan lide musikken, men vi mangler noderne, så alle kan 

spille med. 

Vi leder 

Så gik vi i gang med at lede. Denne gang efter noderne. Dem fandt vi et bud på i forbindelse 

med, at Grobund ved Ebeltoft arrangerede kursus i sociokrati med Ditlev Nissen. Kurset blev 

ikke til noget, men Ditlev kom til os, og i september 2021 lærte han os om de sociokratiske 

principper og teknikker. Lotte Juul bidrog på temadagene med det antroposofiske perspektiv. 

De to spillede godt sammen. Vi gik fra temadagene med en god oplevelse af, at her var de 

noder, der kunne hjælpe vores ansvarsfællesskab ind i en struktur, der kan rumme både den 

fælles energi og de strukturelle behov. 

Vi oprettede en stabsfunktion med start 1. marts 2022, som undertegnede i dag passer. Dens 

formål er at understøtte arbejdet med nodepapiret. Og i løbet af vinteren 2023-24 har vi i 

medarbejdergruppen og bestyrelsen drøftelser om, hvordan vi kan tale om den organisations-

form på en måde, så vi både selv kan navigere efter den og samtidig introducere nye kolle-

ger. 

En vigtig sondring, som er blevet tydelig i forløbet, er, at sociokratiske principper skal forstås 

som teknik. Der er ikke tale om en ny filosofi, der erstatter tidligere. Sociokratiet definerer 

nogle vigtige værdier - ligeværd, gennemsigtighed og effektivitet - samt nogle centrale tek-

nikker - beslutning ved samtykke, delegering af ansvar og opgaver i mandatgrupper/cirkler 

samt fortløbende evaluering af vores indsatser og samarbejde. 

Overskriften for det hele er stadig Ansvarsfællesskabet, den organisation hvor alle har med-

ansvar for og medindflydelse på beslutninger om stort og småt. 

Vi har på den måde fundet noderne i form af en struktur, vi kan arbejde med, og vi  er stille 

og roligt gået i gang med at øve partituret. Og vi spiller både Vivaldi, Metallica og Kandis med 

alle de instrumenter og stemmer, vi tilsammen kan mønstre. Og vi favner bredt, vi spiller 

både efter noder og unoder, der er  stor mangfoldighed i musikken! 

Hverdagen 

Vi øver os på møderne i at lave tydelige dagsordener med grundig forberedelse og informati-

on, så drøftelser og beslutninger bliver taget på et oplyst grundlag. 

Når vi skal træffe beslutninger, bruger vi ofte hele strukturen eller elementer fra metoden 

’Beslutning ved Samtykke’. Tænk på den som enhver anden metode til at facilitere samtale 

om bestemte emner: mediation, imago-terapi, tragtsamtale, fælles billeddannelse osv. 

Udgangspunktet for en beslutning er altid et forslag. Forslaget er altid opstået af et behov for 

forandring. Hvis man er frustreret over noget, handler det om noget, man hellere vil - ellers 

ville man ikke være frustreret. Og derfor kommer man med et forslag til den forandring, man 

ønsker. Forslaget bliver præsenteret, og der bliver tid til opklarende spørgsmål og umiddelba-

re reaktioner. Herefter er det tid til indvendinger.  

Indvendinger er helt legitime og velkomne, det er jo udtryk for engagement. Til gengæld skal 

man være omhyggelig med at præsentere sin indvending som relevant for den opgave, vi er i 

gang med at løse. Man kan for eksempel ikke modsætte sig forslag om socialfaglig dokumen-

tation, fordi man synes, at det er svært eller kedeligt at skrive handleplaner.  

Man skal også med en indvending forholde sig til, hvordan forslaget kunne justeres, så det 

imødekommer ens indvending. Man kan for eksempel foreslå nye måder at deles om arbejdet 

med handleplaner på, så ikke alle skal lave det samme. På den måde bliver alle engagerede 
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på en gavnlig måde, og forskellige perspektiver er ikke en trussel men kvalificerer tværtimod 

det fælles arbejde med at lave gode løsninger. 

Med beslutning ved samtykke tilstræber vi ikke enighed. Vi går efter den bedste kvalitet for 

flest muligt, højeste fællesnævner. Der er hverken afstemning eller vetoret, og alle skal ind-

stille sig på at bøje sig mod hinanden. 

Delegering i mandatgrupper er en arbejdsform, der har været med fra Herthas begyndelse. 

Delegering skal her ikke forstås som en fordeling ovenfra og ned men som en proces, hvor vi 

sammen fordeler opgaver, roller og ansvar på den bedst mulige måde for helheden. I dag 

arbejder vi med at tydeliggøre mandater samt de politikker, de eventuelt hviler på. Det skal 

være klart, hvad opgaven og ansvaret er, og det skal være lige så klart, at beføjelserne følger 

med, ellers bliver dem med mandatet nemt stressede. Vi andre, der ikke har mandatet, skal 

på vores side arbejde med at have tillid til, at mandatet bliver varetaget på helhedens vegne, 

- og vi skal respektere beslutninger, som vi ikke nødvendigvis er helt enige i. Måske fik jeg 

ikke det kursus i violinbyggeri, jeg ønskede i denne omgang, men jeg må respektere, at ud-

dannelsesgruppen har afvejet beslutningen på vegne af HBV’s overordnede formål. 

Til gengæld kan jeg være sikker på, at vi fortløbende evaluerer både mandater, politikker og 

samarbejdet omkring disse. Så hvis jeg ikke fik min uddannelse som ønsket, har jeg mulig-

hed for, når vi skal evaluere henholdsvis uddannelsespolitikken og mandatgruppens arbejde, 

at argumentere for ændringer, der går min vej. Men jeg kan jo også i den proces få øje på, at 

violinbyggeri måske - fair nok - lander lidt langt nede på listen over forpligtelser, HBV har for 

de penge, kommunerne betaler os for indsatsen. 

Vi er undervejs - altid 

Måske vil vi i en lidt fjernere fremtid beslutte os for, at violinbyggeri er noget nær en central 

kompetence i HBV. Når vi nu endelig har fundet så mange noder, så skulle pokker da stå og 

mangle instrumenter, og vi ved også, hvor gavnligt det er at kunne et håndværk. For slet 

ikke at tale om den magiske stemning, der opstår, når nogen giver sig hen til håndens arbej-

de. På en måde er det jo helt centralt for Hertha og HBV, at vi skaber produkter, som gør 

verden til et bedre sted. 

Men spøg og metaforer til side: arbejdet med ansvarsfællesskabet er en levende proces. Det 

fordrer både, at vi har blikket vendt mod himlen og de fjerne horisonter, samtidig med at 

fødderne er plantet solidt på jorden under os. Det uformelle, det levede liv, kulturen, relatio-

nerne, pulsen og åndedraget skal kunne eksistere i gensidighed med det formelle, som giver 

os de rammer, det foregår i. 

Her er sociokratiet en god ramme for det fællesskab, vi ønsker. De meget enkle værdier og 

principper som beskrevet ovenfor er langtidsholdbare. Og vi kan udvikle praktiseringen af 

dem løbende, så det passer til vores formål, vores organisationsform og den måde, vi gerne 

vil være sammen på.  

Interessant nok kræver sociokratiet tydelig ledelse. Ikke forstået som traditionel, hierarkisk 

opbygning med en autoritær topfigur. Ledelse hos os er primært faciliterende frem for dirige-

rende. Ledelsesgruppen arbejder som alle andre mandatgrupper på et mandat, der er til eva-

luering.  

Og det er vigtigt, at vi kender hinandens mandater, roller, opgaver og beføjelser, at vi er tro 

mod dem, at vi hver især tager ledelse for de forandringer, vi ønsker, at vi taler om dem med 

alle relevante aktører og ikke i kroge og korridorer, og at vi har modet til at stå i samtaler, 

hvor anskuelserne deler os i tillid til, at vi alle ønsker gode løsninger. Så tydelig ledelse hand-

ler hos os om klare rammer, fælles mål, fælles viden, gensidig respekt og en forståelse af, at 

vores aftaler retter sig mod et formål, den enkelte ikke kan privatisere. Hos os i HBV er for-

målet, at vores hæmmede levefæller i bofællesskaberne får hjælp til at leve et godt liv som 

frie, selvstændige, glade, trygge, sunde og elskede medborgere. 
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Ansvarsfællesskabet og de sociokratiske metoder indebærer også en invitation til at udvikle 

os menneskeligt. Deri ligger dannelsesrejsen. Vi opdager, at når vi ikke er helt tilpas, kan vi 

tage os af den forandring, vi ønsker, række ud til fællesskabet, dele os efter anskuelser, fin-

de sammen om løsninger og løfte alle opgaver lige fra det næste måltid til det store liv ind i 

nye, forunderlige og uforudsete landskaber. Vi lærer at tale, så de andre får lyst til at lytte, 

Og vi lærer ikke mindst at lytte, så de andre får lyst til at tale. På den måde kan vi bære de 

oprindelige visioner om ligeværd, inklusion, frihed og omsorg videre ind i fremtiden. 

Ditlev Nissen underviser os i sociokrati i september 2021 

En guld- og en bronzemedalje ved svømmestævnet i 
Silkeborg, hvor der blev dystet svømmeklubberne imel-
lem. To glade medaljetagere. Morten var også glad, for 
som han siger: "Det handler jo om at være med"   
(Tekst og fotos: Katrine) 
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Her lidt billeder fra fastelavn 
Tønderne malet af Gaia, Elisabeth og Alma Leonora, og af Sif, Elvira og Olivia. 
Sille sender nok mere… 
Der var stor tilslutning til både tøndeslagning og café. Herlig dag. 
(Tekst og fotos: Sibylla) 
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(Fotos: Natasja) 

(Fotos: Facebook) 
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Referat af møde i Visionsgruppen 
Kære alle  

Hermed et foreløbigt referat fra Visionsgruppen: Hvad kommer der Hertha Levefællesskab i 

møde? 

Gruppens medlemmer er: Kennert Nielsen, Cecilie Lemke, Kristian Kjærgaard, Rasmus Aa-

gård, Rasmus Lund, Jonathan Leeg og Søren Hansen. Er der flere, som vil deltage, er de vel-

komne. Indtil nu har vi afholdt tre møder - tirsdage kl. 10 på Landsbyfondens kontor. 

På et mere overordnet plan har vi tre punkter, som vi undersøger. 

1. Klima, miljø, kost og spiritualitet 

2. Accelerationssamfundet. Resonans fænomenet  -med udgangspunkt i Hartmut Rosas for-

fatterskab 

3. Civilsamfundets fremtidige opgaver 

På et mere lavpraktisk plan med udgangspunkt i de problemer Levefællesskabet står overfor 

har vi foreløbig talt om:  

1) Hvad gør vi ved stedets varmesituation, nu da fjernvarme ikke blev til noget ? 

2) Er vores lejeboligpriser de rigtige, og kan vi gøre noget for at standse prisudviklingen ? 

3) Hvordan skal den kommende sal finansieres, og hvem skal beslutte det ? 

4) Er det et problem, at flere blot bor her uden egentlig at forbinde sig med grundideen og 

den antroposofiske filosofi/spiritualitet i projektet og den omvendte inklusion ? 

5) Er det et problem, at en del medarbejdere i institutionen ”blot” går på arbejde her, men 

ikke er deltagere udover det? 

6) Hvordan klarer vi os fremover uden en Fællesledelse ? 

7) Hvordan arbejder institutionen med alt det, der kommer ovenfra og som stiller krav?  

8) Hvordan skal det lykkes at gøre Landsbymødet til et centralt organ for udvikling og visio-

ner. 

Jo, der er nok at tage fat på !! 

Hvis du har lyst at være med i snakken er næste møde torsdag d 14 marts kl. 09 i buen. 

K.h. Sille 



 17 

Marionetteatret 

Det er med et vist vemod, at vi har besluttet, at mario-

netteatret må ophøre med den nuværende besætning. Vi 

er efterhånden blevet nogle ældre kvinder med diverse 

ældre skavanker. 

Alt har en ende, men vi er glade for, at bofællesskabet 

har sagt ja til at tage over. 

I 15 år har vi spillet i Hertha. Det har været utroligt dej-

ligt at kunne levendegøre eventyret, og vi har i tidens 

løb fået rigtig mange positive tilbagemeldinger fra vores 

publikum - fra de trofaste Herthabeboere, gæster og 

gæster, som besøgte os, når vi havde høstmarked. Deres 

begejstring og glæde har bekræftet os i, at vores mario-

netteater har givet mange mennesker en helt særlig op-

levelse. 

Marionetteatret har i dets levetid gennemgået en udvik-

ling fra det helt primitive, med at spille på en scene be-

stående af to stole og en standerlampe som belysning, til 

en meget større scene med side og bagstykke, kulisser 

og reguleret scenebelysning. 

Vi har i vores valg af eventyr bestræbt os på at spille 

stykker, der var årstidsbestemte. Det har været vigtigt 

for os at arbejde med farvernes symbolik og eventyrets 

sjælelige billeder. 

Ofte har det været nødvendigt at ændre lidt i teksten for 

at tilpasse det specifikke eventyr til fremvisning på en 

scene med de dukkeførere, der var til rådighed, og hvad 

der scenisk har kunne lade sig gøre, uden at trådene 

blev viklet ind i hinanden. 

Vi vil gerne sige takt til alle, der har støttet op om mario-

netteatret i alle årene og håber, ja ser frem til, at et nyt 

marionetteater vil opstå. 

Med venlig hilsen 

Marionetteatret (Fotos: Anne Frost) 
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Nyt fra visionsåret 
Den første gruppe, pionergruppen har nu været igennem det program, vi har lagt, bestående 
af 

*Dele-måltider, hvor der udover fælles spisning skulle løses nogle små opgaver 
*Fremvisning af dokumentarfilmen Beuys, om Joseph Beuys 
*Event. Den 25. februar have en stor gruppe glade og arbejdsomme Hertha -boere 
en hyggelig eftermiddag, hvor sentenser om Hertha og billeder fra dele-måltiderne 
blev bearbejdet til en social skulptur med inspiration fra Joseph Beuys – og hvor 
Hertha-sangen bestående af vers skrevet ved de forskellige dele-måltider blev afsun-
get  
 

Den sociale skulptur hænger nu i caféens inderste rum, hvor den kan betragtes og give inspi-
ration resten af visionsåret. Se fotos nedenfor. 
TAK til alle for engagement og deltagelse. 
Sibylla og Tove (Fotos: Helle H) 
Mere om processen i næste nr. (red.anm.) 
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1 
Velkommen her i Hertha 
Her leves livet vel 
Her lever vi med hjælpsomhed 
Og tænker på os selv. 
Vi bygger smukke huse 
Med form og æstetik 
II: Vi saver, bygger, banker løs 
Mens Heino griner højt :II 
 
2 
På Landsbyvænget bor vi 
En stor og broget flok   
Vi hilser på hina-handen 
Med smil og knus og vink 
Og dagene de går jo 
Med morgensang og ”kiv” 
II: Vi mødes for at møhødes 
Ja altså hvis vi vil! :II 
 
3 
Når du går hen ad vænget 
Og møder folk og fæ 
Så husk blot på din vinkepligt 
”Goddag” ”goddag” ”goddag”. 
Og pas på vejens huller 
Du ikke falde må 
II: så æg og brød og kagerne  
Bliver spredt på må og få :II 
 
4 
På Hertha dur det ikke at have stress og jag 
En tur i gartneriet 
Kan ta´den halve dag. 
Man møder menn´sker mange 
Og får sig snakke lange 
Det samme ved butikken sker 
Man anarkiet ser, 
Vi tager helst beslutninger 
Blandt mel og salt og gær. 
 
5 
I Hertha er vi vilde 
Med sang og dans og fest 
Og inviterer gerne 
Forældrene som gæst. 
Selv køerne de danser,  
Og gederne de svanser, 
Mens spillemænd og konerne 
De folder tonen ud 
Og landsbymødet venter på 
Vi alle får begyndt. 

6 
Mor Hertha vil ha´gilde 
Med alle sine børn 
Hun elsker vilde fa-harver 
som husene, ”for Sør´n” 
Og alle hendes børn 
Må tage hver sin tørn 
II: Så snart der kommer et signal 
Om mad og sang og bal :II 
 
7 
Men først skal teltet rejses 
Før vi kan holde fest 
Og alle bede luges rent 
Selv om man kun er gæst. 
Dog ingen sender klager 
Om tusind grønne sager 
Men snitter løs med knivens æg  
Som om det kun var skæg :II 
 
8 
Når gildet så begynder 
du skal ej vær´nervøs! 
Du bli-ver budt til dansen op 
af både dreng og tøs. 
Beboerne i deres 
umiddelbare-hed 
ll:  de bryder vores stive ramm´ 
med kram og kærlighed  :ll 
 
9 
The first time we were starting 
we seem to be so lost, 
but then bebo´rne gave us hugs 
and we said ”mange tak”! 
Through time we learned to live here 
and Hertha opened up. 
ll: So now in music, song and art 
we open up our hearts  :ll 
 
 
10 
Der høres køers kalden 
på marken nedenfor 
mens himlen flammer op i vest 
og viser sig som bedst. 
Vi har det rigtigt godt 
på Hertha som er flot 
ll: når Herthahus en gang er færdigt 
er Mor Hertha værdigt  :ll 

HErthas fællessang. 
 Skrevet ved dele-måltiderne i februar 2024  

-ved visionsårets spæde opstart. 

(melodi: I skoven skulle være gilde) 
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Fællesspisning i Hertha… (Foto: Ole W.) 

Når jeg ser på mig selv og mine tankemetoder,  

må jeg konkludere,  

at fantasiens gave har betydet mere for mig,  

end evnen til at tilegne mig ny viden. 

Albert Einstein 


